==. INSTITUTO FEDERAL Calendario Letivo 2024

BEN Ceard

BBl Campus Maranguape

JANEIRO

N

FEVEREIRO

D S T

ABRIL

MAIO

JUNHO

AGOSTO
D S T S
3
10
17
24

Departamento de Ensino

- 01/01: Confraternizagéo Universal

02 a 20/01: Férias Docentes - 19 dias
20/01: Dia de S&o Sebastido

22 e 23/01: Encontro Pedagdgico 2024.1
24/01: Inicio do semestre 2024.1

B 204

01/04

12/02:
13/02:
14/02:

01/05:
30/05:
31/05:

Carnaval
Carnaval
Quarta-feira de cinzas

: Dia de Sao José

: Dia da Carta Magna
: Quinta-feira santa

: Sexta-feira da paixdo

Tiradentes

: Simulado Redacéo, Linguagens e Cddigos e Ciéncias Humanas
09/04:
26/04:

Simulado Matematica e Ciéncias da Natureza
Conselho de Classe Diagnostico

Dia do trabalho
Corpus Christi
Recesso escolar

26/06 a 02/07: Avaliagdes Finais

05/06: Simulado Redagéo, Linguagens e Cédigos e Ciéncias Humanas

13/06: Simulado Matematica e Ciéncias da Natureza

03/07: Conselho de Classe Deliberativo e Colegiado
04 a 23/07: Férias Docentes - 20 dias

25 e 26/07: Encontro Pedagdgico
26/07: Inicio do semestre 2024.2



SETEMBRO

OUTUBRO

D

S

NOVEMBRO

D

S

DEZEMBRO

Legenda:

Domingo

Feriado/ Recesso Escolar

Encontro Pedagégico

12 Etapa

22 Etapa

Avaliagdes Finais

Férias docentes

Conselho de classe e colegiado

Simulado

07/09: Dia da Indepéncia do Brasil
08/09: Dia da Padroeira - Nossa Senhora da Penha
21/09: Sabado letivo - referente a quarta-feira

- 12/10: Dia da Padroeira do Brasil - Nossa Senhora Aparecida

02/11: Dia de Finados

15/11: Dia da Proclamagéo da Republica
17/11: Dia do Municipio de Maranguape
20/11: Dia da Consciéncia Negra

16 a 20/12: Avaliagdes Finais
23 e 24/12: Conselho de classe e colegiado

B 25/12: Natal

26 a 31/12: Férias Docentes - 6 dias



